tunde exultantes, in eo, et in nobis despiciamur inferiora, et compatiamur miseris, qui modo sarcinulas Ecclesiæ et nostras diripiendas iter occupantur.

EPISTOLA CLXXX.

AD MAGISTRUM RADULFUM NIGRUM.

(A. D. 1166.)

Magistro RADULFO Nigro, JOAN. Saresb. causationem qua diurnitatem silentii purgare vobis, sicut probabilis est, ita probatam habeo scriptam, sciens dilectioni vestræ nequaquam mentiam defuisse, sed ipsi diligentiam non astutortunam. Eo autem de diligentia clarius liquet, post diurnam et odiosam mihi moram charitatis sedulitas ad instructionem meam compegit, quæ ex opinione vestra vobis obesse poterunt, quæ ex opinione vestra vobis obesse poterunt, quæ ex opinione vestra vobis obesse poterunt. Et licet quædam eorum per alios ante me verim, nullus tamen sic speciatim universa vobis, et singula. Fuerunt autem omnia vera [al., quæ audistis, licet plurima falsa esse non ambigunt] quid aliud sine salutis dispendio facere possum, quod ex testimonio conscientiam præscribit rap ipsa officii mei necessitas inexorata compellente cum ad domini regis curiam accessissem, mihi humilitate offerens quamcunque satisfactionem, jura permitterent, vel voluntas sua mihi præteriret, honestate incolumi, exclusus sum a forma, quæ tunc magistro Philippo oblata est et quæ? Quidnam erat ulterius faciendum? Nunquid satisfactiones mihi pro lege Domini violenter et crudeliter ablatæ? quod secure protestor coram Domino, qui, velit nolit mundus, iudicaturus est causam, tam turpi erant commercia redimendæ, quæ rem me observatum consuetudines quas lex dei condemnat, et omnem archiepiscopo meo fidem etiam abjurarem? Possent hæc ad subversionem dei meæ sufficere, sed tamen ulterius processit in ea, quæ etiam ab adversariis honestius et tacita quam expressa. Non utique in regem profundo, sed in eos qui se animum ejus plenius dicebant, erantque, ut jactitabant, interpretes tatis ejus. Ipse enim me audiente non dixit aut meam, aut ipsius dedecet honestatem, in solo ipsum possum arguere, quod cum responsum agitarem, de dispendio rerum et temporis concernens, sic detorquebat verbum, ut tam majestati vestri restati suæ quam meæ necessitati esset usque in inutile. Sciens ergo et prudens, pro instantis temporis ab eo diverti, ut innocentiam, necessitatem, verecundiam meam prospicerem, imo et causam mihi; reversurus tamen Domino propitio, si solo, quod spero, mihi cum indemnitate conscientiam recta apparuerit pacis via, alioquin, mihi mortem inferat temporalem pius Jesus, si ipsum pro pace vel gratia hominis recuperare scienter offendam.